
V:\Condivisi\Comune\area generale\10 contratti\1 appalti servizi\neve\stagione 2010-2011\procedura negoziale\DT indizione gara 
appalto.doc  

COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA         

             COPIA 

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 
del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
n. 53 del 14.10.2010                       

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO SGOMBERO NEVE ED INSABBIATURA STRADE 
E PIAZZE COMUNALI. STAGIONE INVERNALE 2010-2011 

 

INDIZIONE 
PROCEDURA NEGOZIALE.   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di 
cui agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi;   

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.;  

Visto il Decreto Sindacale n. 5/2009 in data 29.12.2009 di nomina del Responsabile del Servizio 
del Settore Amministrativo;  

VISTO il bilancio esercizio 2010 ed il bilancio pluriennale 2010/2012;  

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che approva il Testo Unico degli Enti Locali;  

PREMESSO che il 1 maggio 2010 è scaduto l appalto del servizio di sgombero neve ed 
insabbiatura strade e piazze comunali;   

RAVVISATA la necessita di garantire il servizio in questione anche per la corrente 
stagione invernale 2010-2011 (novembre 2010  30 aprile 2011);  

RITENUTO di dover provvedere all affidamento del servizio in questione mediante 
procedura negoziale stante l esiguità del valore economico dello stesso stabilendo come criterio 
di aggiudicazione il criterio del prezzo più basso espresso in percentuale rispetto ai prezzi 
indicati nell elenco prezzi appositamente predisposto;  

ATTESA la necessita di approvare il capitolato speciale d oneri, l elenco prezzi soggetti al 
ribasso per il pagamento dei materiali, lo schema di lettera di invito alla gara con allegata 
modulistica, e l elenco delle Ditte da invitare alla stesse, così come da allegati al presente atto a 
formarne parte sostanziale ed integrante; 



Di  dare  atto  che  la  relativa  spesa  quantificata  in  via  presuntiva  in  complessivi        
20.000,00  IVA inclusa, trova copertura per la quota spese 2010 nel corrente bilancio di 

previsione e per la restante quota spese 2011 nel redigendo bilancio di previsione 2011 in corso 
di approvazione;    

VISTO l art. 125 del D. Legisl. n. 163/2006 e smi;  

D E T E R M I N A  

1. Di indire gara informale mediante procedura negoziale, ai sensi dell art. 125 del D.Legisl. n. 
163/2006 e s.m.i., per l affidamento del servizio di sgombero neve ed insabbiatura strade e 
piazze comunali per la stagione invernale 2010 

 

2011 (novembre 2010- aprile 2011), con il 
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso espresso in percentuale rispetto ai prezzi 
indicati nell elenco prezzi per il pagamento dei materiali;  

2. Di approvare il capitolato speciale d oneri, lo schema di lettera di invito e la relativa 
modulistica e l elenco delle Ditte da invitare alla gara suddetta, così come da allegati al 
presente atto a formarne parte sostanziale ed integrante, dando atto che l elenco delle ditte 
verrà omesso dalla copia della determinazione da pubblicare all Albo Pretorio e sul sito web 
del Comune nonché dalla copia inviata ai Capigruppo;  

3. Di dare atto che la spesa relativa al servizio in questione è quantificata in presuntivi 
complessivi  20.000,00 IVA inclusa e trova copertura per  7.800,00 all intervento 
1.08.01.03/2 del bilancio esercizio 2010 e per i rimanenti  12.200,00 all intervento 
1.08.01.03/2 del redigendo bilancio di previsione 2011;  

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in 
legge n.  102/2009, che è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con 
l impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con  le regole di finanza pubblica;  

5. Di dare comunicazione dell'avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;  

6. Di disporre la pubblicazione all Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i..  

Dalla sede Comunale, lì 14.10.2010  

Letto, confermato e sottoscritto  

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIIVO         
        (Dr. Di Pietro Nicola)        

                 F.to NICOLA DI PIETRO   

In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e 
s.m.i. 

San Bernardino Verbano, lì 14.10.2010       
       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO          

(GianiTania)        
               F.to TANIA GIANI     



 
Ai sensi dell art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del servizio 

finanziario conferma che la spesa assunta con l impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

San Bernardino Verbano, lì 14.10.2010.   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO     

                                     (Tania Giani)         
      F.TO TANIA GIANI   

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo, dichiara che copia della presente 
determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 22.10.2010 e vi rimarrà esposta per 15 
gg. consecutivi,  ai sensi dell art. 124 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.         

          
IL SEGRETARIO COMUNALE         

                    (Dr. Di Pietro Nicola) 
                          F.to NICOLA DI PIETRO 

*********************************************************************************************

***** 

Copia conforme all'originale        
IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                             (Dr. Di Pietro Nicola)       
                               ______________________                                         



 
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA     

APPALTO SERVIZIO  
SGOMBERO NEVE ED INSABBIATURA 

STRADE E PIAZZE COMUNALI. 
STAGIONE INVERNALE 2010 - 2011   

C A P I T O L A T O   D ' O N E R I 

    

- ART. 1 - OGGETTO DELL'APPALTO:  
L'appalto ha per oggetto il servizio di sgombero neve ed insabbiatura strade e piazze comunali del 
capoluogo e delle frazioni.  

- ART. 2 - DURATA DELL'APPALTO: 
L'appalto avrà durata dal mese di novembre 2010 aprile 2011.  

- ART. 3 - CORRISPETTIVO DELL'APPALTO: 
Il corrispettivo è determinato applicando il ribasso percentuale offerto dalla ditta aggiudicataria 
sull elenco prezzi dei beni e servizi prestati per l appalto e posti  a base di gara. E riconosciuta 
alla ditta aggiudicataria una quota fissa di . 1.000,00 per tutta la durata dell appalto per 
disponibilità mezzi non soggetta a ribasso. 
Per 1e prestazioni e forniture non previste e per le quali non si hanno i prezzi corrispondenti si 
stabilirà e concorderà preventivamente il prezzo unitario o forfettario con l'Amministrazione 
appaltante tramite il proprio Ufficio Tecnico. 
I1 pagamento del corrispettivo avverrà previa presentazione di regolare fattura.  

- ART. 4 - LUOGHI DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO:  
Il servizio in argomentò dovrà essere effettuato per le strade e piazze comunali site in tutte le 
frazioni de1 Comune di San Bernardino Verbano. L'Amministrazione comunale si riserva, volta 
per volta, di indicare altre strade comunali per le quali effettuare il servizio di sgombero neve ed 
insabbiatura in argomento.  

- ART. 5 - MODALITA' DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO: 
L'insabbiatura e/o distribuzione del sale saranno effettuate dietro richiesta del Comune. la Ditta 
appaltatrice si impegna allo svolgimento del servizio in oggetto con tempestività ed a regola 
d'arte, da valutarsi insindacabilmente dall'Amministrazione Comunale. 
Tutte le spese relative al carburante, a manutenzione e ad altro materiale inerente il servizio sono 
a carico della Ditta Appaltatrice.  

- ART. 6 - PENALITA': 
La non tempestiva, o 1a non perfetta esecuzione del servizio dello sgombero neve, comporta, a 
titolo penale, la riduzione di un terzo di quanto dovuto per ogni servizio prestato. Il ripetersi delle 
inosservanze di cui sopra comporta la risoluzione da parte del Comune dell'appalto in argomento, 
con addebito all'Impresa degli eventuali danni subiti dal Comune. 



 
- ART. 7 - PERSONALE: 
L'impresa appaltatrice dovrà gestire il servizio con sufficiente personale. 
L'impresa appaltatrice si obbliga ad osservare ed applicare integralmente tutte le norme contenute 
nel contratto collettivo nazionale di lavoro per i dipendenti delle Imprese del settore e negli 
accordi locali integrativi delle stesso.  
Per l espletamento del servizio, l appaltatore dovrà dotarsi di idonee attrezzature conformi alle 
norme vigenti in materia di sicurezza ed igiene del lavoro. 
L appaltatore è tenuto a depositare in Comune il piano operativo concernente le misure di 
sicurezza del personale dipendente.  

- ART. 8 - OBBLIGHI ASSICURATIVI: 
Tutti gli obblighi e gli oneri assicurativi, assistenziali e previdenziali sono a carico dell'Impresa 
appaltatrice, la quale ne è la sola responsabile anche in deroga alle norme che disponessero 
l'obbligo del pagamento e 1'onere a carico del Comune o in solido del Comune con esclusione del 
diritto di rivalsa nei confronti del Comune medesimo.  

- ART. 9 - RESPONSABILITA' DELL'APPALTATORE: 
L'Impresa appaltatrice è responsabile verso il Comune del servizio appaltato, che viene svolto con 
l'impiego dei capitali e dei mezzi ed a completo rischio dell'Impresa.   

- ART. 10 - INFORTUNI E DANNI: 
L'Impresa appaltatrice risponderà direttamente dei danni alle persone ed alle cose comunque 
provocati nello svolgimento del servizio, restando a suo completo ed esclusivo carico qualsiasi 
risarcimento.  

- ART. 11 - CONTROVERSIE: 
Per ogni questione che dovesse insorgere tra Comune ed Impresa appaltatrice relativamente 
all'esecuzione degli obblighi derivanti dal presente contratto si farà ricorso all autorità giudiziaria 
ordinaria presso il Tribunale di Verbania.  

- ART. 12 - DIVIETO DI SUBAPPALTO: 
E' fatto divieto all'Impresa appaltatrice di cedere o subappaltare il servizio, senza il preventivo 
consenso scritto del Comune, pena l'immediata risoluzione del .contratto ed il risarcimento dei 
danni e delle spese causate al Comune.  

- ART. 13 - SPESE A CARICO DELL'APPALTATORE:  
Sono a carico dell'Impresa appaltatrice tutte le spese relative e conseguenti alla stipula del 
contratto di appalto, nessuna esclusa ed eccettuata. L'Impresa assume a suo completo carico tutte 
le imposte e tasse relative al servizio, con rinuncia al diritto di rivalsa, comunque derivategli nei 
confronti del Comune.  

- ART. 14 - DOMICILIO DELL' APPALTATORE: 
Per tutti. gli effetti del contratto di appalto l'Impresa appaltatrice elegge domicilio nel Comune di 
San Bernardino Verbano in Piazza Municipio n. 8. 
Le notificazioni e 1e intimazioni saranno effettuate a mezzo del Messo Comunale.  

V:\Condivisi\Comune\area generale\10 contratti\1 appalti servizi\neve\stagione 2010-2011\capitolato neve.doc         



 
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
Piazza Municipio 8  cap 28804 SAN BERNARDINO VERBANO (VB) 

Tel 0323 571503  Fax 0323 553506  C.F.84003920034 

  
e-mail segreteria.sbv@ruparpiemonte.it   

Prot. N.                   San Beranrdino Verbano,  lì 22.10.2010   

                                     Spett.le Ditta      

      

                  

OGGETTO:  Procedura negoziale per l affidamento dell appalto del servizio sgombero neve ed insabbiatura 
strade e piazze comunali. Stagione invernale 2010-2011.   

Questa Amministrazione intende affidare mediante procedura negoziale - gara ufficiosa - l'appalto del servizio di 
sgombero neve ed insabbiatura strade e piazze comunali per la stagione invernale 2010-2011 (novembre 2010- aprile 
2011), alle condizioni tutte fissate nel capitolato speciale d oneri che si allega alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale.  

Codesta Ditta è invitata alla gara facendo presente che per parteciparvi è necessario far pervenire alla sede del 
COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO Piazza Municipio n. 8 cap 28804  San Bernardino Verbano - entro il 
termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 4 NOVEMBRE 2010, pena esclusione dalla gara stessa, a mezzo posta-
raccomandata compresa posta celere o corriere privato o recapito a mano, apposito plico chiuso, sigillato e controfirmato 
sui lembi di chiusura, recante il nominativo o ragione sociale e l indirizzo del mittente, nonché il riferimento all oggetto 
dell offerta così come meglio specificato: CONTIENE OFFERTA PER LA PROCEDURA NEGOZIALE 
RELATIVA ALL AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SGOMBERO NEVE ED INSABBIATURA STRADE E 
PIAZZE COMUNALI. STAGIONE INVERNALE 2010-2011 MEDIANTE GARA INFORMALE DEL 
GIORNO 4 NOVEMBRE 2010  ore 16.00 . Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del 
mittente ove, per qualsiasi motivo, il plico stesso non giunga a destinazione in tempo utile. 

Il plico dovrà contenere, a pena di esclusione dalla gara, in apposite e separate buste: 

 

Offerta economica:  redatta  in  italiano  su  apposito  modello (allegato A)  in  carta resa legale con marca da bollo 
da . 14,62= e sottoscritta dal Legale Rappresentante della Ditta. Detta offerta dovrà essere chiusa in apposita busta 
sigillata, da inserire nel sopra citato plico principale recante all esterno la sola dicitura Contiene offerta economica . Nella 
stessa dovrà essere specificata la percentuale unica di ribasso in cifre e in lettere sul prezzo a base d asta (max 3 
decimali). 

 

Documentazione: In separata busta sigillata, recante all esterno la sola dicitura Contiene documentazione

 

e inserita a 
sua volta nel plico principale, dovrà essere contenuta, a pena di esclusione dalla gara, tutta la seguente 
documentazione: 
1. richiesta di partecipazione alla gara e dichiarazione d impegno redatta in italiano e conforme al modello 

(allegato B), sottoscritta dal Legale Rappresentante. In caso di inottemperanza a quanto attestato nella 
dichiarazione d impegno di cui sopra, la Ditta risulterà automaticamente decaduta dalla aggiudicazione senza 
alcuna pretesa, consentendo all'Amministrazione Comunale di incamerare la cauzione provvisoria a titolo di 
risarcimento danno con riserva di azione per maggior danno e di procedere all'aggiudicazione alla successiva ditta 
in graduatoria; 

2. dichiarazione sostitutiva di certificazione e atto notorio  redatta in italiano su conforme modello (allegato C), 
sottoscritta dal Legale Rappresentante della ditta con allegata fotocopia del documento di riconoscimento dello 
stesso; 

3. cauzione provvisoria pari a  400,00 mediante fidejussione bancaria o assicurativa contenente tra l altro la 
rinuncia del beneficio della preventiva escussione del debitore principale e la sua operatività entro 15 giorni a 
semplice richiesta scritta della stazione appaltante e che dovrà avere validità per almeno 180 giorni dalla data di 
presentazione delle offerte. Per le ditte non aggiudicatarie la cauzione verrà restituita entro 30 giorni 
dall aggiudicazione della gara, mentre per la ditta aggiudicataria la cauzione verrà trattenuta dal Comune fino alla 
stipula del relativo contratto;  

L'autorità che presiede la gara potrà, a suo insindacabile giudizio, far luogo ad esclusione della stessa nel caso 
manchi o risulti incompleto o irregolare alcuno dei documenti richiesti. 



La gara in questione verrà svolta con il criterio del prezzo più basso espresso in percentuale sui prezzi posti ba 
base di gara e riportati sull elenco prezzi, con l esclusione di offerte in aumento; si procederà all aggiudicazione anche nel 
caso pervenga una sola offerta.  I prezzi dovranno essere comprensivi di tutte le spese che l aggiudicataria dovrà sostenere 
per l esecuzione del servizio, nessuna esclusa, ad eccezione dell iva e dovranno restare fissi ed invariati per tutta la durata 
dell appalto. In caso si offerte uguali si procederà alla richiesta del loro miglioramento alle ditte offerenti. 

L esecutore del servizio dovrà prestare la cauzione definitiva (mediante fidejussione bancaria o polizza 
assicurativa) in ragione di quanto previsto dall art. 113 del D. Legisl 163/ 2006 e smi. La cauzione definitiva dovrà 
contenere tra l altro la rinuncia del beneficio della preventiva escussione del debitore principale e la sua operatività entro 
15 giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. Le imprese munite della certificazione del sistema di qualità 
(conforme alle norme europee della serie Uni En Iso 9000), rilasciata da organismi accreditati usufruiscono della cauzione 
ridotta del 50%. 

Per tutto quanto non previsto nel presente bando si fa riferimento alle condizioni tutte indicate nel Capitolato 
Speciale d Appalto approvato dal Responsabile del Servizio con proprio atto n. 53 in data 14.10.2010 nonché alla 
normativa vigente in materia. 

Il legale rappresentante della ditta aggiudicataria dovrà presentarsi alla firma del contratto nel giorno che verrà 
fissato con apposito avviso; in caso di inadempienza la ditta risulterà automaticamente decaduta dalla aggiudicazione e 
l Amministrazione Comunale procederà all'aggiudicazione dell appalto in questione alla successiva ditta in graduatoria.  

Oltre che nel caso di decadenza automatica dall aggiudicazione di cui sopra, anche in caso di fallimento o di 
risoluzione del contratto per grave inadempimento dell originario appaltatore si procederà all aggiudicazione dell appalto 
in questione al secondo classificato alle medesime condizioni economiche già proposte in sede di offerta. 

Tutte le spese di appalto e di contratto, inerenti e conseguenti, rimangono a totale carico dell'appaltatore, 
ancorché disposizioni di legge ne prevedano la rivalsa. 

Nell esecuzione del servizio che formano oggetto del presente appalto, la ditta aggiudicataria dovrà impegnarsi 
ad osservare tutte le norme operanti in materia di previdenza, assistenza, assicurative, di igiene e di sicurezza dei 
lavoratori, nonché i relativi contratti collettivi di lavoro di categoria e le norme in materia di collocamento obbligatorio dei 
disabili.  

Per la consultazione degli atti d appalto ed eventuali informazioni in merito alla gara in questione, la Ditta in 
indirizzo potrà rivolgersi presso l Ufficio Segreteria Comunale durante il normale orario di apertura al pubblico.  

Con l occasione si informa, ai sensi del Dlvo 196/ 2003, che questo Ente provvederà alla raccolta ed al 
trattamento dei dati personali di codesta ditta per le finalità connesse all espletamento dell appalto in questione e, in caso 
di aggiudicazione, per tutte le susseguenti operazioni inerenti alla stipula del contratto di appalto e all esecuzione del 
servizio. In particolare si comunica quanto segue: 
a)  finalità e modalità del trattamento cui sono destinati i dati: 

- il trattamento riguarda qualunque operazione e complesso di operazioni, svolti con o senza l ausilio di mezzi 
elettronici o comunque autorizzati, concernenti la raccolta, la registrazione, l organizzazione, la conservazione, 
l elaborazione, la modificazione, la selezione, l estrazione, il raffronto, l utilizzo, l interconnessione, il blocco, la 
comunicazione, la diffusione, la cancellazione e la distruzione dei dati. 

- I dati verranno trattati per le finalità connesse all espletamento di tutte le fasi relative all appalto in questione. 
- Il trattamento dei dati avverrà con procedure atte a garantirne la sicurezza. 

b)  La natura del conferimento di tali dati è obbligatoria. A tal fine nel modello allegato B) è stata inserita apposita 
dichiarazione di presa d atto dell informativa e di espressione di consenso. 

c)  Conseguenze dell eventuale rifiuto a rispondere e conferire i dati: impossibilità di ammissione alla gara d appalto. 
d)  i dati sono utilizzati e comunicati: all interno dell Ente tra gli incaricati del trattamento ed all esterno al Tesoriere 

Comunale, al Ministero delle Finanze, all I.N.P.S, all I.N.A.I.L., all A.S.L. 14, alla Direzione Provinciale del Lavoro, 
alla Prefettura, all avente diritto di accesso ai documenti amministrativi ai sensi della legge 241/ 90 e ss.mm.ii., o ad 
altri Enti pubblici in ottemperanza a specifici adempimenti normativi. 

e)  Codesta ditta ha diritto di conoscere, cancellare, rettificare, aggiornare, integrare, opporsi al trattamento dei dati, 
nonché all applicazione degli altri diritti riconosciuti dal Dlvo 196/ 2003. Per l esercizio dei propri diritti codesta ditta 
potrà rivolgersi all Ufficio Segreteria dell Ente. 

Il responsabile del trattamento è il signor Di Pietro Nicola.  

Distinti saluti.    

                   Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO    
                    ( Dr. Di Pietro Nicola)  

Allegati:  Modello A)   
Modello B)   
Modello C)   
Modello D)   



 
MODELLO 

A 

   
OFFERTA ECONOMICA PER APPALTO SERVIZIO SGOMBERO NEVE ED INSABBIAUTRA STRADE 
E PIAZZE COMUNALI. STAGIONE INVERNALE 2010  2011. 

_____________________________________________________________________________________________
___         

Al Comune di SAN BERNARDINO VERBANO       
Piazza Municipio, n.8       

28804              SAN BERNARDINO VERBANO             

Il sottoscritto_____________________________________________________________________ 
nato a____________________________________il______________________________________ 
e residente in______________________________via_____________________________________ 
codice fiscale_________________________   in qualità di_________________________________ 
della Ditta_______________________________________________________________________ 
avente sede legale nel Comune di _____________________via_____________________________ 
Codice Fiscale/Partita Iva ___________________________________________________________   

DICHIARA 
Di offrire, per l aggiudicazione dell appalto relativo al servizio in oggetto il ribasso percentuale del 
________________________________________________________________________________ 
(espresso in cifre ed in lettere) sui prezzi  posti a base di gara e di seguito riportati 

1 camion con autista per sabbiatura (sabbia esclusa)                                     39,00  

2 camion con lama                                     39,00  

3 Sabbia                                     36,00  

4 ruspa hp 140 - 200 con lame                                     42,00  

5 mano d'opera  manovale                                     18,00  

6 Sale                                     27,00  

7 
quota fissa di  1.000 per tutta la durata dell'appalto per disponibilita 
mezzi   

  

Luogo e data  

____________________________, lì___________________           

TIMBRO E FIRMA          

____________________________________          



 
MODELLO 

B 

 
RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA E DICHIARAZIONE D'IMPEGNO  
PER L AMMISSIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIALE PER L AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE ED INSABBIATURA STRADE E PIAZZE 
COMUNALI.  STAGIONE INVERNALE  2010- 2011  

Il sottoscritto_____________________________________________________________________ 
nato a____________________________________il______________________________________ 
e residente in______________________________via_____________________________________ 
codice fiscale_________________________   in qualità di_________________________________ 
della Ditta_______________________________________________________________________ 
avente sede legale nel Comune di _____________________via_____________________________ 
Codice Fiscale/Partita Iva ___________________________________________________________  
con la presente 

CHIEDE  

che la ditta/società dal medesimo rappresentata sia ammessa a partecipare alla procedura negoziale per l affidamento 
del servizio sgombero neve ed insabbiatura strade e piazze comunali per la stagione invernale 2010 2011 (novembre 
2010 aprile 2011) di cui all oggetto.   

A tal fine  
DICHIARA 

sotto la propria responsabilità  

per la ditta/società da me rappresentata: 
di essersi recato sul posto dove deve eseguirsi il servizio e di aver preso conoscenza delle condizioni locali, della 

natura dell appalto e di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sull esecuzione dello stesso 
nonché di aver, nel complesso, preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali che possono 
aver influito o influire sia sull esecuzione delle prestazioni oggetto dell appalto sia sulla determinazione della 
propria offerta e di giudicare pertanto remunerativa l offerta economica presentata; 

di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell offerta delle condizioni contrattuali e degli 
oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro, di previdenza e 
assistenza in vigore nel luogo dove deve essere gestito il servizio; 

di accettare senza condizione o riserva alcuna tutte le prescrizioni contenute nel bando di gara e nel Capitolato 
Speciale d Appalto; 

di impegnarsi, nell'esecuzione dei lavori stessi, ad osservare tutte le norme e prescrizioni di legge operanti in materia 
in relazione ai trattamenti economici, assicurativi, di igiene e di sicurezza dei lavoratori nonché in materia di 
collocamento obbligatorio dei disabili; 

di impegnarsi a produrre tutta la documentazione necessaria e prevista per legge per la stipula del contratto ed alla 
sottoscrizione dello stesso nei termini e modi fissati nelle relative comunicazioni dell' Amministrazione 
Comunale; 

di dichiararsi consapevole, sin d'ora, che in caso di inottemperanza a tutto quanto sopra, risulterà automaticamente 
decaduta dall aggiudicazione, consentendo conseguentemente l'Amministrazione Comunale di procedere 
all aggiudicazione dei lavori in questione alla ditta che segue in graduatoria, e di introitare a titolo di penale per 
responsabilità precontrattuale la cauzione provvisoria dalla stessa depositata, impegnandosi inoltre a risarcire 
all'Ente l'eventuale maggior danno recato; 

di essere edotto che l importo d appalto posto a base di gara si intende comprensivo di ogni prestazione ed onere, 
anche se non direttamente menzionato nel capitolato speciale, utile per l espletamento corretto della gestione dei 
servizi; 

di non pretendere oneri di qualsiasi natura qualunque sia l esito della gara; 
di aver preso visione dei documenti di gara e di obbligarsi ad osservarli in ogni loro parte; 
di aver preso atto dell informativa fatta nel capitolato speciale d appalto e resa ai sensi dell art. 13 del D.Lgs. 

30.06.2003, n. 196 e liberamente accorda il proprio consenso affinché ai sensi e per gli effetti degli artt. 23, 12 e 
26 del citato decreto legislativo, tutti i propri dati personali possano essere trattati dal Comune per gli scopi 
relativi all appalto in questione ed essere oggetto di comunicazione ai soggetti pubblici e privati per le finalità 
dichiarate nella surrichiamata informativa.   

Luogo e data ___________________, lì _______________   



TIMBRO E FIRMA 
_____________________________ 

MODELLO C  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DELL ATTO DI NOTORIETA ATTESTANTE IL POSSESSO DEI 
REQUISITI PER POTERE PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIALE 
PER L AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE ED 
INSABBIATURA STRADE E PIAZZE COMUNALI.  STAGIONE INVERNALE 
2010-2011 

   

Il sottoscritto_____________________________________________________________________ 
nato a____________________________________il______________________________________ 
e residente in______________________________via_____________________________________ 
codice fiscale_________________________   in qualità di_________________________________ 
della Ditta_______________________________________________________________________ 
avente sede legale nel Comune di _____________________via_____________________________ 
Codice Fiscale/Partita Iva ___________________________________________________________  

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, consapevole della sanzioni penali previste dall art.76 del 
medesimo D.P.R.n.445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate  

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità   

che la ditta/società che rappresenta è iscritta nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di 
_________________ per attività attinente all appalto ed attesta i seguenti dati: 

 

la Ditta è esattamente denominata______________________________________________ 

 

con sede in_____________________ Via_______________________________________-. 

 

Numero di iscrizione________________________________________________________ 

 

Forma giuridica____________________________________________________________ 

 

Codice attività /relativamente all attività principale________________________________ 

 

al n. __________ dalla data_____________ con la seguente  
    
   che le persone delegate a rappresentare ed impegnare legalmente la ditta sono:  

(indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza) 
__________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________  

e che agli stessi è attribuita l amministrazione congiunta/disgiunta (cancellare l opzione che non ricorre)  

che gli organi di amministrazione sono composti dalle seguenti persone (indicare nominativi ed esatte 
generalità(luogo e data di nascita e residenza) nonché i poteri a loro conferiti - in particolare per le società in 
nome collettivo dovranno risultare tutti i soci, per le società in accomandita semplice i soci accomandatari, per le 
altre società ed i consorzi tutti i componenti del Consiglio di Amministrazione muniti di rappresentanza): 

___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________ 

che per le società di cui all'art. 2506 cc i  rappresentanti stabilmente la società in Italia sono i signori (nome - 
cognome - luogo e data di nascita e residenza): 

___________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________ 

(per le società cooperative) che la ditta è iscritta nell apposito Registro per le Cooperative tenuto dalla Prefettura di 
__________________ al n. ____________ dalla data _____________________; 



 
che non ha presentato richiesta di partecipazione alla presente gara in più di un raggruppamento temporaneo o 
consorzio ovvero singolarmente e quale componente di un raggruppamento temporaneo o consorzio  

che non si trova in rapporti di collegamento o controllo ai sensi dell art.2359 c.c. con altre imprese partecipanti alla 
gara, in forma singola o raggruppata;  

che nei propri confronti non e' pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 e che non sussistono 
cause ostative previste dall'articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575;(tale dichiarazione va 
resa a pena di esclusione dai seguenti soggetti :dal titolare,dal direttore tecnico, se si tratta di 
impresa individuale; dal socio e dal direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, da 
tutti i  soci accomandatari e dal direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice,  
dagli amministratori muniti di poteri di rappresentanza e dal direttore tecnico, se si tratta di altro 
tipo di società);   

che nei confronti della ditta/società  non sono stati comminati provvedimenti di cui ai commi 1, 2, 3 e 4, dell'art. 10 
ed al secondo comma dell'art. 10/quater della legge 31.5.1965 n. 575 così come modificata dalla legge 19.3.1990 n. 
55.  

che nei propri confronti non e' stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto 
penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 
dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono 
sulla moralità professionale; nè condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a 
un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 45, 
paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18, (vanno indicate anche le eventuali condanne per le quali abbia beneficiato della 
non menzione.); (tale dichiarazione va resa a pena di esclusione dai seguenti soggetti :dal titolare,dal direttore 
tecnico, se si tratta di impresa individuale; dal socio e dal direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, 
da tutti i soci accomandatari e dal direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice,  dagli 
amministratori muniti di poteri di rappresentanza e dal direttore tecnico, se si tratta di altro tipo di società o 
consorzio); 
L insussistenza di tali condizioni va dichiarata anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nel triennio 
antecedente la data di pubblicazione del bando di gara. L impresa dovrà inoltre dimostrare di aver adottato atti o 
misure di completa dissociazione della condotta penalmente sanzionata, ove sussistente. Resta salva in ogni caso 
l'applicazione dell'articolo 178 del codice penale e dell'articolo 445, comma 2, del codice di procedura penale 
oppure che dal Casellario Giudiziale della Procura della Repubblica di ______________________ a nome di 
____________________________ risulta: 
____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________;  

di non avere violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55;  

di non avere  commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a ogni altro 
obbligo derivante dai rapporti di lavoro risultanti dai dati in possesso dell osservatorio;  

che dal certificato della Camera di Commercio di _________________________________________ o in 
mancanza della Cancelleria del Tribunale di _________________________________________ risulta che la 
Società non si trova in stato di liquidazione e/o fallimento, che non ha presentato domanda di concordato nel 
quinquennio anteriore alla data dell'offerta e che per la stessa non è in corso una procedura di dichiarazione di 
fallimento, di amministrazione controllata, di concordato preventivo o altra analoga situazione;  

di non avere commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione 
appaltante che bandisce la gara; e di non avere commesso un errore grave nell'esercizio della loro attività 
professionale;  

di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 
imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti;  

che nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara  non ha reso false dichiarazioni in merito ai 
requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara risultanti dai dati in possesso 
dell osservatorio;  

che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali e 



assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti;  

di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi della legge 
n.68/99,trovandosi in una delle seguenti condizioni: (cancellare l opzione che non ricorre): 
a ) occupa meno di quindici dipendenti ;  
b) occupa  da 15 a 35 dipendenti e non ha effettuato nuove assunzioni dopo il 18.01.2000;  
c) occupa  da 15 a 35 dipendenti e ha effettuato nuove assunzioni dopo il 18.01.2000; 
d) occupa più di 35 dipendenti ;  

che nei propri cui confronti non e' stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, 
comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che 
comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti 
interdittivi di cui all art. 36-bis, comma 1, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito 
con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006 n. 240;  

di essere in regola con le norme che disciplinano la sicurezza sui luoghi di lavoro ex D. Lgs. 626/94 e s.m.i.;  

di essere in condizione di potere effettuare il servizio nei modi e nei termini previsti dal Capitolato Speciale 
d Appalto;  

che non intende subappaltare il servizio; 
che intende subappaltare  parte del servizio, ai sensi dell art. 118 del D. Lgs. 163/2008, di seguito specificato e 
comunque entro il limite massimo del 30% dell appalto:_____________________________  
(cancellare l opzione che non ricorre);  

che la ditta/società non è stata temporaneamente esclusa dalla presentazione di offerte in pubblici appalti e che non 
sussistono cause di divieto o di sospensione dei procedimenti indicati nell allegato 1 del D.Lgs. 8 agosto 1994, n. 
490 nei confronti dei soci amministratori, del direttore tecnico e dei familiari degli stessi soggetti, anche di fatto 
conviventi;  

che la ditta/società e tutti gli amministratori e dirigenti tecnici della stessa  non hanno subito     alcuna delle 
sanzioni amministrative accessorie previste dall art. 21 del D.Lgs. n. 472/97 e smi         per violazioni in materia di 
norme tributarie.  

che la ditta/società mantiene le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative: 
- INPS  sede di ______________________matricola n. _______________________ 
- INAIL sede di ____________________ __matricola n. _______________________ 
e che è in regola con i relativi versamenti.  

che indica il seguente numero di fax ______________________ al quale inviare qualunque comunicazione 
inerente l appalto.  

che la ditta/società ha il seguente codice attività (ai fini IVA) _______________; 
Tipo di Impresa:    singola    consorzio    raggruppamento temporaneo di imprese ; Volume d affari (da 
ultima dichiarazione IVA): . _______________ Capitale sociale: . __________________ .  

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni civili e penali previste per coloro che rendono attestazioni false, dichiara, 
sotto la propria responsabilità, che i dati forniti sono completi e veritieri. 
Dichiara inoltre di conoscere che il trattamento dei dati personali di cui alla legge 31.12.1996 n.675 avverrà solo per 
fini istituzionali e nei limiti di legge.    

Luogo e data 
________________________, lì _________________  

FIRMA  

_________________________   

N.B.: La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del 
sottoscrittore, in corso di validità     



  
COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO  

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola  

   
MODELLO D 

 
AFFIDAMENTO APPALTO DEL SERVIZIO SGOMBERO NEVE ED INSABBIATURA STRADE E 

PIAZZE COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2010-2011 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIALE  

 
Elenco prezzi soggetti a ribasso  

     

N BENI E SERVIZI PRESTATI PER L'APPALTO PREZZO A BASE D'ASTA 

1 camion con autoista per sabbiatura (sabbia esclusa)                                     
39,00  

 

2 camion con lama                                     
39,00  

 

3 sabbia                                     
36,00  

 

4 ruspa hp 140 - 200 con lame                                     
42,00  

 

5 mano d'opera - manovarel                                     
18,00  

 

6 sale                                     
27,00  

 

7 quota fissa di  1.000 per tutta la durata dell'appalto per disponibilità mezzi 

                                                                   



This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

